
 
 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 47 
della Giunta Comunale 

 
 
 
 

OGGETTO: Nomina della commissione di valutazione dei candidati ammessi alla procedura 

di mobilità per la copertura del posto di segretario comunale di III^ classe del 

Comune di Volano. 

 
 
 

 
   

L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di marzo 

alle ore 17.10 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale. 

   
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 54 - della L.R. 1/1993 e s.m.) 

 
 
Presenti i signori: 

Furlini Maria Alessandra - Sindaca 

Nicolussi Moz Davide 

Ortombina Walter 

Raffaelli Carla 

Zandarco Cristina 

 

 
Assenti i signori: 

- - - - - - - - - - - - - 
 

  Certifico io sottoscritto 

Vicesegretario comunale, che 

copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 

 

2 aprile 2019 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 

IL VICESEGRETARIO COM.LE 

F.to dott.ssa Giusi Antonella 
La Spina 

Assiste e verbalizza il Segretario reggente dott. Alessandro 

Morandi.  

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato, posto al n. ---- dell’ordine del giorno. 

   



OGGETTO:  Nomina della commissione di valutazione dei candidati ammessi alla procedura di 

mobilità per la copertura del posto di segretario comunale di III^ classe del Comune 

di Volano. 

 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 28 di data 14.02.2019 inerente 

l’attivazione della procedura di mobilità per la copertura del posto di Segretario comunale di III^ 

classe del Comune di Volano, esecutiva. 

 

Visto l’avviso di mobilità prot. n. 1132 di data 19.02.2019 e dato atto che lo stesso è stato 

pubblicato secondo quando disposto dalla sopraccitata deliberazione. 

 

Evidenziato che il termine stabilito per la presentazione delle domande veniva fissato nel 

giorno 7 marzo 2019 u.s. ad ore 12.00 e che entro tale termine - tenuto altresì conto del termine di 

ricezione delle eventuali domande spedite con raccomandata con avviso di ricevimento – sono 

pervenute al protocollo comunale n. 4 domande; 

 

Rilevato che con deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 14.03.2019 si è 

provveduto alla valutazione delle domande presentate e conseguente ammissione dei candidati; 

 

Evidenziato ora che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione di 

valutazione dei candidati ammessi composta da un rappresentante dell’amministrazione, dal 

segretario che svolge le funzioni di titolare del servizio di segreteria e da tre esperti nelle materie 

oggetto del colloquio oltre che da un segretario verbalizzante; 

 

Richiesta ed acquisita la disponibilità a far parte della Commissione in oggetto dei seguenti 

signori: 

 

- dott.ssa Daniela Fauri, Dirigente del Servizio Politiche Sociali del Comune di Rovereto, 

in qualità di esperta; 

- dott. Mauro Viesi, già Dirigente del Servizio Istruzione, cultura e sport del Comune di 

Rovereto; 

- dott.ssa Nicoletta Conci, Segretario comunale del Comune di Besenello, attualmente 

inquadrata come titolare del servizio di segreteria dei Comuni di Besenello, 

Calliano, Nomi e Volano; 

 

Richiamato il vigente Regolamento per le procedure di assunzione del personale ed in 

particolare l’art. 37 che disciplina i compensi spettanti ai componenti di Commissione, prevedendo 

che agli stessi spettino, ad eccezione dei dipendenti appartenenti all’Amministrazione che ha indetto 

il concorso, i gettoni di presenza nella misura stabilita per i consiglieri comunali e che il compenso 

dovuto agli esperti può essere maggiorato da due fino a quattro volte l’importo del gettone, oltre al 

rimborso delle spese di viaggio o l’indennità chilometrica per l’uso del proprio automezzo nella 

misura prevista per il personale provinciale; 

 

Il Regolamento regionale per la “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di 

carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige nel quinquennio 2015–2020 (art. 19 e 20-bis D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e s.m.)” è 

stato approvato in via definitiva dalla Giunta regionale con deliberazione n. 54 di data 8 aprile 2015 

ed emanato con D.P.Reg. n. 63 di data 9 aprile 2015. L’articolo 13 del Regolamento regionale 

stabilisce al comma 1 che “ai consiglieri comunali che non godono di indennità di carica spetta un 

gettone di presenza per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta del consiglio nella misura stabilita 

dalla tabella I)”, tabella che differenzia la misura dei gettoni in rapporto alla popolazione dei 



comuni: per il Comune di Volano, appartenente alla fascia dei comuni con popolazione da 3001 a 

10.000 abitanti, il gettone di presenza per i consiglieri comunali è fissato in euro 60,00, con 

decorrenza dall’11 maggio 2015, data di proclamazione degli eletti a seguito del turno elettorale 

generale per il rinnovo delle amministrazioni comunali, come stabilito dall’articolo 23 del 

Regolamento medesimo.  

Considerato l’impegno richiesto ai Commissari, si ritiene equo proporre in euro 180,00 il 

valore del gettone di presenza per ogni seduta, da corrispondere ai componenti esperti non 

dipendente dell’Amministrazione comunale, per il quale è già stata inoltrata istanza di 

autorizzazione.  

Al componente esperto signor Mauro Viesi non viene riconosciuto alcun compenso ai sensi 

dell’articolo 8 comma 8 bis della L.P. 27 dicembre 2010, n.27 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale 2011 e pluriennale 2011-2013 della Provincia Autonoma di 

Trento” (legge finanziaria provinciale 2011), in quanto soggetto già lavoratore pubblico collocato in 

quiescenza, fatto salvo il rimborso delle spese viaggio o l’indennità chilometrica per l’uso del 

proprio automezzo nella misura prevista per il personale provinciale. 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina della Commissione di valutazione dei candidati 

ammessi alla procedura di mobilità per la copertura del posto di Segretario comunale di III^ classe 

del Comune di Volano che risulta pertanto composta da: 

 

- sig.ra Maria Alessandra Furlini, Sindaca pro tempore del Comune di Volano; 

- dott.ssa Nicoletta Conci, Segretario comunale del Comune di Besenello, attualmente 

inquadrata come titolare del servizio di segreteria della gestione associata dei Comuni 

di Besenello, Calliano, Nomi e Volano; 

- dott.ssa Daniela Fauri, Dirigente del Servizio Politiche Sociali del Comune di Rovereto, 

in qualità di esperta; 

- dott. Mauro Viesi, già Dirigente del Servizio Istruzione, cultura e sport del Comune di 

Rovereto; 

- dott.ssa Claudia Visani, Segretario Comunale del Comune di Calliano e Nomi e 

Vicesegretario della gestione associata dei Comuni di Besenello, Calliano, Nomi e 

Volano, in qualità di segretario della Commissione. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso quanto sopra;  

 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e 

servizi approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 26.03.2002 e modificato 

con deliberazioni consiliari n. 49 di data 27.11.2003, n. 58 di data 29.11.2005, n. 42 di data 

18.12.2014 e n. 17 di data 04.06.2018; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02; 

 

Vista la deliberazione n. 7 di data 20 marzo 2019, esecutiva, con la quale il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e il Documento Unico di 

Programmazione 2010-2021; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con la normativa in 

materia di armonizzazione contabile; 



Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 37 di data 25 

novembre 2014; 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al 

fine di garantire continuità e regolarità allo svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo 

pubblico interesse e nei limiti di legge; 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione in discussione sono stati espressi i pareri favorevoli 

senza osservazioni, resi in forma scritta ed inseriti nella presente deliberazione, ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti locali approvato con L.R. n.2/2018:  

-  in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario Comunale, 

-  in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile ufficio ragioneria; 

 

 Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 
1. di nominare la Commissione di valutazione dei candidati ammessi alla procedura di mobilità 

per la copertura del posto di Segretario comunale di III^ classe del Comune di Volano, 

composta dai seguenti signori: 

 

- sig.ra Maria Alessandra Furlini, Sindaca pro tempore del Comune di Volano; 

- dott.ssa Nicoletta Conci, Segretario comunale del Comune di Besenello, attualmente 

inquadrata come titolare del servizio di segreteria della gestione associata dei 

Comuni di Besenello, Calliano, Nomi e Volano; 

- dott.ssa Daniela Fauri, Dirigente del Servizio Politiche Sociali del Comune di 

Rovereto, in qualità di esperta; 

- dott. Mauro Viesi, già Dirigente del Servizio Istruzione, cultura e sport del Comune di 

Rovereto; 

- dott.ssa Claudia Visani, Segretario Comunale del Comune di Calliano e Nomi e 

Vicesegretario della gestione associata dei Comuni di Besenello, Calliano, Nomi e 

Volano, in qualità di segretario della Commissione. 

 

2. di quantificare in euro 180,00 il gettone di presenza spettante ai membri della Commissione; 

 

3. di impegnare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento (comprensivo delle spese di 

viaggio stimate) nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2001 e s.m., come segue: 

 

- a favore della dott.ssa Daniela Fauri: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

Euro 400,00 01 10 1 03 2019 135000 

 

- a favore del dott. Mauro Viesi: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

Euro 150,00 01 10 1 03 2019 135000 

 

4. di demandare al Responsabile del servizio finanziario la liquidazione di quanto dovuto sulla base 

della documentazione giustificativa della spesa; 

 



5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2;  

 

6. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 

deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali 

della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 

artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 

1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 LA SINDACA IL SEGRETARIO REGG. 

 F.to  Maria Alessandra Furlini F.to dott. Alessandro Morandi 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

  IL VICESEGRETARIO 

Addì 2 aprile 2019 F.to dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 51 - 3° comma - della L.R. 1/1993, come modificata dalla L.R. 

23.10.1998 n. 10. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 

riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denuncia di vizi di legittimità o incompetenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 54, secondo comma, della L.R. 1/1993 e s.m. 

 

 

 IL VICESEGRETARIO 

Addì dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 

54 della L.R. 1/1993 e s.m. 

 

 

 IL SEGRETARIO REGG. 

Addì 28 marzo 2019 F.to dott. Alessandro Morandi 

 

 

 


